广兴府发〔2021〕50号

重庆市江津区广兴镇人民政府
关于印发广兴镇2022年稳定粮油生产
工作方案的通知

各村（居）民委员会，镇属有关部门：
根据《重庆市江津区人民政府办公室关于印发江津区2022年稳定粮油生产工作方案的通知》（江津府办发〔2022〕47号）要求，为扎实推进粮食生产，全力稳住农业基本盘，保障粮食供应，牢牢守住国家粮食安全这条底线，确保农业农村现代化不断取得新成效，结合我镇实际，特制定《广兴镇2022年稳定粮油生产工作方案》，现印发给你们，请认真组织实施。

（此页无正文）

重庆市江津区广兴镇人民政府
                            2022年4月19日

广兴镇2022年稳定粮油生产工作方案

为深入贯彻习近平总书记关于粮食安全和大豆生产的系列重要指示精神，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，落实上级经济工作会议、农村工作会议部署，落实关于粮食安全工作要求，推进粮食生产稳面积提产能，全力稳住农业基本盘，保障粮食供应，牢牢守住保障国家粮食安全这条底线，确保加快农业农村现代化不断取得新成效，结合我镇实际，提出如下要求。
一、千方百计稳定粮食生产
（一）稳定粮食生产面积。各村、社区，要提高政治站位，切实承担起保障粮食安全的主体责任，认真落实镇政府粮食生产工作任务，坚决打赢保夏粮丰收这场硬仗。要以稳水稻、玉米、红薯，扩大豆、油菜等为重点，严格落实种植任务，建立任务清单，务必确保2022年全镇粮食种植面积稳定在1.8万亩以上、产量稳定在0.8万吨以上。
（二）持续调优粮油种植结构。在稳定粮油种植面积的同时，不断调优品种结构。各村、社区、有关部门要加大力度推广米质达到部颁二级及以上优质稻品种、含油率43%以上的油菜品种、蛋白含量42%以上的大豆品种。因地制宜发展再生稻、鲜食红薯、鲜食糯玉米及青贮玉米等特色作物。同时，谋划好下半年油菜产业发展。
（三）严禁粮地非粮化。对耕地实行特殊保护和用途管制，严格控制耕地转为林地、园地等其他类型农用地，原则上去年种粮的耕地，今年仍要种粮。永久基本农田要重点用于发展粮食生产，特别是稻谷、玉米等谷物的种植。一般耕地应主要用于粮油、蔬菜等农产品及饲草饲料生产，耕地在优先满足粮食和食用农产品生产基础上，适度用于非食用农产品生产；正确处理农业结构调整与粮食生产的关系，科学布局花椒、柑橘等重要农产品种植区域，农业结构调整要以不影响粮食生产为前提。各村、社区，有关部门要采取有力举措防止耕地“非粮化”，切实稳定粮食生产，牢牢守住国家粮食安全的生命线。
（四）推进撂荒地复耕复种。各村、社区要根据《广兴镇统筹利用撂荒地促进农业生产发展实施方案》，进一步摸排辖区内耕地撂荒情况，及时建立、更新分户台账，分类制定复耕复种措施，合理采取“农户自行恢复一批、社会力量帮扶恢复一批、村集体流转或托管盘活恢复一批”等措施，严格打表序时推进。坚决杜绝5亩以上集中成片撂荒情况发生，一旦发生，限期制定整改措施，并立即组织开展复耕复种。要进一步明确承包户应尽职责和义务，强化管理和监督，严格控制增量。
（五）全力培育种粮主体。各村、社区，有关部门要大力培育高素质农民、培养农村致富带头人，实现小农户和现代农业技术发展有机衔接。充分发动村集体经济的力量和优势，整合零散土地，发展新型农业经营主体、农业社会化服务组织，推进代耕、代种、代管、代收等土地托管服务。区级每年会评选一定数量的种粮标兵，在高质量发展资金中给予一定奖励，各村、社区要按上级要求，积极为符合条件的单位和个人进行申报。同时要做好相关政策的宣传，区里面对种粮规模达到25亩及以上的种粮主体，区财政将在国家耕地地力保护补贴的基础上，按照每亩230元的标准，给予差额补助。对种粮规模达到200亩及以上的种粮主体，除按规定兑付每亩230元的大户补贴外，在现有社会化服务补贴政策基础上，区财政再给予社会化服务每亩50元的补贴，社会化服务补贴最高不超过180元/亩。鼓励普通农户加入村集体进行规模经营，推进粮食生产向规模化、机械化、产业化、标准化发展。为提升粮食产业发展水平，各村、社区要结合辖区实际，按照因地制宜、政府引导、市场运作、适度规模的原则，积极培育1-3户种粮50亩以上的种粮大户。
    二、多措并举提高粮食生产水平
（一）切实做好农机服务保障。各村、社区，有关部门要充分利用现代化农业机械的优势，确保有充足的农机具投入到春耕生产中，确保应耕尽耕。一是做好农业机械的检修调试、维修保养以及维修配件供应，保障春耕备耕生产的农机需求。二是根据春耕生产进度，及时合理调剂调配作业机具，解决好个体农户的用机问题，提高农机作业效率，同时对于因疫情无法，时返乡而缺乏劳动力的种植户，要组织各类新型经营主体及社会化专业化服务组织开展代耕代种代管服务。三是充分利用会议、网络和多媒体等平台，开展农机化技术培训、服务咨询，切实解决农机合作社或农机大户在春耕备耕中遇到的困难和问题。四是引导组建农业机械社会化服务组织，各村、社区因地制宜组建1—3家农业机械社会化服务组织，同时加大水稻全程机械化生产、无人机直播等新装备新技术的推广应用。
（二）深入做好技术指导培训。各村、社区，农业服务中心要加强粮食作物新品种和生产新技术试验示范推广，同时加强培训和技术指导力度，保证春耕生产顺利推进。一是组建镇级春耕助耕队，在做好新冠疫情防控工作的同时，进村入户开展春耕助耕工作，切实搞好春耕生产，不误农时，确保全镇粮食生产有序推进。二是针对粮油、经济作物各关键生育期、各关键生产技术，组织农技人员开展田间生产技术指导，推广水稻直播、测土配方施肥等新型实用技术，做到线上线下实时联动指导，助推春耕生产提质增效。
三、加强基础设施建设巩固提升产能
（一）切实加强耕地质量保护与提升。各村、社区要严格落实“藏粮于地、藏粮于技”战略，高标准推进第三次全国土壤普查试点工作，积极推广秸秆还田、种植绿肥、土壤改良、有机肥施用、深耕深松等耕地质量提升技术措施，加快构建化肥减量增效长效机制。以单位面积化肥农药使用量高的花椒、果树、蔬菜等作物和新型经营主体为重点，大力推广使用配方肥、有机无机复合肥、商品有机肥、秸秆还田、培植绿肥、水肥一体化等化肥减量技术和强化监测预警，推广抗病品种、绿色防控、专业化统防统治、科学用药等农药减量技术，因地制宜推广适时防治、对症用药、使用高效低毒低残留农药、减量助剂及使用高效植保机械。
（二）严格落实耕地保护政策。坚持最严格的耕地保护制度，落实《国务院办公厅关于坚决制止耕地“非农化”行为的通知》《国务院办公厅关于防止耕地“非粮化”稳定粮食生产的意见》，坚决制止耕地“非农化”，防止耕地“非粮化”，牢牢守住耕地红线。确保耕地主要用于粮棉油糖菜和饲草料等生产，永久基本农田重点用于粮食生产，高标准农田原则上全部用来种粮食。各村、社区要建立辖区内耕地“非粮化”台账，严防耕地“非粮化”增量。
（三）切实抓好春季蓄水保水。各村、社区，有关部门要切实抓好春季蓄水保水工作，确保春耕春播用水。一是组织专人对灌溉设施设备运行安全、水库蓄水情况等进行常态化的巡查，确保问题及时发现、及时处置，并定期组织技术人员对设施设备、电机等进行全面检查维修，确保灌溉期间设施运行正常、行水畅通。二是灌溉条件不足的区域，要抢抓时节整田蓄水保水，科学蓄水、合理用水、充分保水，最大限度地利用好雨水资源，全力做好春耕生产蓄水准备工作。三是加强“合理用水、节约用水”的宣传引导，尽量避免由于养鱼而影响灌溉的现象发生。
四、稳步提高粮食生产抗风险能力
（一）推进科学防灾减灾。要做好防“倒春寒”、防春旱工作，加强自然灾害监测预警，要深入一线开展技术指导服务，落实好关键技术，引导受灾农民改种、补种。加密灾害调查频次，做好油菜菌核病、稻水象甲、高粱炭疽病、草地贪夜蛾等病虫害的监测预警防控工作，及时掌握受灾情况，根据灾害发生程度，安排技术力量开展生产指导。
（二）提高农业政策性保险覆盖率。各村、社区要加大力度开展农业政策性保险宣传工作，推进农业政策性保险落地，增加水稻、高粱、油菜、玉米、马铃薯种植农户保险投保率，增强农户抵御自然灾害的能力，降低损失。
（三）做好重大病虫害防控。各村、社区，有关部门要严格落实重大病虫害防控责任和措施，按照不发生大面积连片成灾的要求，组织开展“两增两减”虫口夺粮促丰收行动，增加统防统治、绿色防控覆盖率，减少病虫危害损失、化学农药使用量，力争农作物重大病虫害总体危害损失率控制在5%以内。突出抓好草地贪夜蛾防控，提早做好防控物资准备。要及时根据上级发布的病虫害发生防治、病虫预警等信息，做好病虫防治工作，及时指导新型农业经营主体和农民科学用药。
五、切实增强保障能力
（一）扎实抓好蔬菜稳产保供。“菜篮子”事关人民群众生活所需，是民生工程，也是民心工程，各村、社区要全力以赴抓好春季蔬菜生产、保供工作，要做好在地蔬菜管护，合理安排成熟蔬菜采收，落实春季蔬菜育苗保温措施，增加速生叶菜、芽苗菜生产，确保本地蔬菜生产持续稳定。要针对疫情防控期间蔬菜消费习惯的变化，主动做好产销服务，积极对接生鲜电商和大型商超，推广蔬菜基地套餐直送新模式以及基地互助、订单共享等方式，确保我镇蔬菜生产不断档、供应有保障。
（二）认真做好农资保障供应。各村、社区，有关部门要紧盯种子等重要农资储运和流通环节，不得随意以防疫为借口拦截农资运输车辆，保障农业生产资料物流畅通，确保农资及时进村入户。要组织开展种子市场专项检查，严厉打击制售假劣种子和品种侵权违法行为。扎实开展农资打假专项整治行动，严厉打击哄抬物价行为，会同相关部门维护市场秩序，加强农资质量监管。
六、强化工作责任落实
（一）强化组织领导。为稳定我镇粮油生产，特成立广兴镇2022年粮食生产及重要农产品稳产保供工作领导小组：
组  长：吴  俊   镇  长
副组长：韩海波   副书记
成  员：敖贵伟、李福蓉、陈周鑫、熊小勇、刘健，各村、社区书记。
下设办公室在镇农业服务中心，办公室主任由熊小勇兼任，成员：刘小梅、易金春、阳耀岗、胡兴华、颜丹、黄瑶、罗敏。主要负责广兴镇2022年粮食生产及重要农产品稳产保供的日常工作。
（二）细化责任分工。各村、社区主要负责同志作为本辖区粮食生产及重要农产品稳产保供第一责任人，对本辖区内粮食生产和重要农产品稳产保供工作负总责，并至少落实1名村综合服务专干具体负责此项工作，同时落实社级责任，确保我镇2022年粮食生产和重要农产品稳产保供工作责任落实到位。
[bookmark: _GoBack]（三）加强监督考核。镇农业服务中心要定期和不定期对各村、社区粮食生产及重要农产品稳产保供工作开展情况进行检查督促，并将各村、社区2022年粮食生产及重要农产品稳产保供完成情况纳入本年度综合考核。

附件：广兴镇2022年村（社区）粮食生产、蔬菜生产目标
任务清单

附件

广兴镇2022年村（社区）粮食生产、蔬菜生产目标任务清单

	序号
	村（社区）

	粮食生产
	蔬菜

	面积（亩）
	产量（吨）
	面积（亩）
	产量（吨）

	1
	广岳村
	4300
	1900
	2800
	4700

	2
	沿河村
	5200
	2500
	3500
	5600

	3
	彭桥村
	3500
	1600
	2200
	3700

	4
	红塘村
	4000
	1700
	2500
	4200

	5
	红新社区
	700
	300
	500
	800

	合计
	17700
	8000
	11500
	19300

重庆市江津区广兴镇党政办公室           2022年4月19日印发
― 2 ―
― 1 ―